			•	Student Bounty.cs
नार	मांक	Ro	11 No.	COM

No. of Questions — 24

No. of Printed Pages — 7

SS-10-2-Econ.II

उच्च माध्यमिक परीक्षा, 2011 SENIOR SECONDARY EXAMINATION, 2011 वैकल्पिक वर्ग I — कला (OPTIONAL GROUP I — ARTS)

अर्थशास्त्र — द्वितीय पत्र (ECONOMICS — Second Paper)

समय : $3\frac{1}{4}$ घण्टे

पूर्णांक : 60

परीक्षार्थियों के लिए सामान्य निर्देश:

GENERAL INSTRUCTIONS TO THE EXAMINEES:

- 1. परीक्षार्थी सर्वप्रथम अपने प्रश्न पत्र पर नामांक अनिवार्यतः लिखें। Candidate must write first his / her Roll No. on the question paper compulsorily.
- 2. प्रश्न पत्र के हिन्दी व अंग्रेजी रूपान्तर में किसी प्रकार की त्रुटि / अन्तर / विरोधाभास होने पर हिन्दी भाषा के प्रश्न को सही मानें।

If there is any error / difference / contradiction in Hindi & English versions of the question paper, the question of Hindi version should be treated valid.

- 3. सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रश्न क्रमांक **23** एवं **24** में आन्तरिक विकल्प हैं। All the questions are compulsory. There are internal choices in Question Nos. **23** and **24**.
- 4. प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें।
 Write the answer to each question in the given answer-book only.
- 5. जिस प्रश्न के एक से अधिक समान अंकवाले भाग हैं, उन सभी भागों का हल एक साथ सतत् लिखें।

For questions having more than one part carrying similar marks, the answers of those parts are to be written together in continuity.

SS-10-2-Econ. II

SS-512-II

[Turn over

Student Bounty Com प्रश्न क्रमांक 2 से 5 तक अति लघुत्तरात्मक हैं जिनके उत्तर प्रत्येक 1 शब्द से 6. 15 शब्दों तक देने हैं। प्रश्न संख्या 6 से 13 तक के प्रत्येक उत्तर 30 शब्दों तक एवं प्रश्न संख्या 14 से 21 तक के प्रत्येक उत्तर 100 शब्दों तक देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिये गये हैं।

Question Nos. 2 to 5 are very short answer type. Their answers are to be given in 1 to 15 words each. Answers to Question Nos. 6 to 13 are to be given within 30 words each and answers to Question Nos. 14 to 21 are to be given within 100 words each. Marks of each question are given against it.

प्रश्न क्रमांक 1 के चार भाग (i, ii, iii तथा iv) हैं। प्रत्येक भाग के उत्तर के चार 7. विकल्प (अ, ब, स एवं द) हैं। सही विकल्प का उत्तराक्षर उत्तर-पुस्तिका में निम्नानुसार तालिका बनाकर लिखें:

There are four parts (i, ii, iii and iv) in Question No. 1. Each part has four alternatives A, B, C and D. Write the letter of the correct alternative in the answer-book at a place by making a table as mentioned below:

प्रश्न क्रमांक Question No.	सही उत्तर का क्रमाक्षर Correct letter of the Answer
1. (i)	
1. (ii)	
1. (iii)	
1. (iv)	

1.	(i)	कपास	उत्पादन	की	दृष्टि	से	भारत	का	विश्व	अर्थव्यवस्था	में	स्थान	है
	` '				C								

(अ)

दुसरा

(स) तीसरा चौथा।

Student Bounty.com India's position with reference to cotton production in the world

		omy is	o con	on production in the we	nia					
	(A)	first	(B)	second						
	(C)	third	(D)	fourth.	$\frac{1}{2}$					
(ii)		में आर्थिक नियोजन हेतु योजना ३ हेतु गठन किया गया परिषद है	भायोग त	नथा राज्यों के बीच समन्वय ब	ानाये					
	(अ)	राष्ट्रीय विकास परिषद								
	(ब)	राष्ट्रीय आयोजना परिषद								
	(स) राष्ट्रीय बाल विकास परिषद									
	(द) राष्ट्रीय आयोजना एवं विकास परिषद।									
	For coordination between the states of India and Planning Commission for the purpose of economic planning, the Council constituted is									
	(A) National Development Council									
	(B) National Planning Council									
	uncil	1								
	(D)	National Planning and De	velopr	nent Council.	$\frac{1}{2}$					
(D) National Planning and Development Council. (iii) निम्न में से औद्योगिक वित्त का बाह्य साधन है										
	(अ)	अंशों का निर्गमन	(ब)	ऋण पत्र						
	(स)	लाभ का पुनर्निवेश	(द)	सार्वजनिक जमाएँ।						
	External source of industrial finance among the following is									
	(A)	Issue of equities	(B)	Credit bills						
	(C)	Reinvestment of profits	(D)	Public deposits.	$\frac{1}{2}$					
(iv)	एच∙अ	ाई वी पोजिटीव का संबंध है								
	(अ)	क्षय से	(ब)	हैजा से						
	(स)	टाइफाईड से	(द)	एड्स से।						
	H.I.V. positive is related to									
	(A)	Tuberculosis	(B)	Cholera						
	(C)	Typhoid	(D)	AIDS.	$\frac{1}{2}$					

SS—10–2—Econ. II

SS-512-II

[Turn over



- भारत में कौन-सी फसल के उत्पादन में सर्वाधिक कृषि क्षेत्र का उपयोग किया जाता है ?
 In India, maximum agricultural area is used in the production of which crop?
- राजस्थान में चुकन्दर से चीनी कहाँ तैयार की जाती है ?Where is sugar from sugar-beet produced in Rajasthan?
- 4. विश्व व्यापार संगठन (W.T.O.) की स्थापना कब की गई ?
 When was the World Trade Organization (W.T.O.) established ?
- 5. तेल उत्पादक एवं निर्यातक देशों (ओ.पी.ई.सी.) के किन्हीं दो सदस्यों के नाम लिखिये।

 Give the names of any two members of Oil Producing and Exporting

 Countries (O.P.E.C).
- 6. भारत में उच्च औद्योगिक विकास की दृष्टि से उन्नत किन्हीं तीन राज्यों के नाम लिखिये। Write the names of any three Indian states from the view of high industrial development. $\frac{1}{2} + \frac{1}{2} + \frac{1}{2} = 1\frac{1}{2}$
- भारत में शिक्षा के कोई तीन रिसाव प्रभाव बताइये।Give any three trickle-down effects of education in India.

$$\frac{1}{2} + \frac{1}{2} + \frac{1}{2} = 1\frac{1}{2}$$

8. भारत में आर्थिक नियोजन के किन्हीं तीन राजनैतिक उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।

Mention any three political objectives of economic planning in India.

$$\frac{1}{2} + \frac{1}{2} + \frac{1}{2} = 1\frac{1}{2}$$

SS-10-2-Econ. II

भारत में सहकारी आन्दोलन की कोई तीन कमियाँ बताइये। 10.

Student Bounty.com State any three shortcomings of cooperative movement in India.

$$\frac{1}{2} + \frac{1}{2} + \frac{1}{2} = 1\frac{1}{2}$$

भारत में लघु एवं कुटीर उद्योगों के विकास हेतू कोई तीन सुझाब दीजिए। 11.

Give any three suggestions for the development of small and cottage $\frac{1}{2} + \frac{1}{2} + \frac{1}{2} = 1\frac{1}{2}$ industries in India.

भारत में जन सहभागिता के आधार पर संचालित किन्हीं तीन विकास कार्यक्रमों का उल्लेख 12. कीजिए।

Mention any three development programmes based on people's $\frac{1}{2} + \frac{1}{2} + \frac{1}{2} = 1\frac{1}{2}$ participation in India.

भारत में स्वदेशी की आवश्यकता के कोई तीन आधार बताइए। 13.

State any three bases for the need of Swadeshi in India.

$$\frac{1}{2} + \frac{1}{2} + \frac{1}{2} = 1\frac{1}{2}$$

भारतीय अर्थव्यवस्था के अल्पविकसित स्वरूप को दर्शाने वाली किन्हीं तीन जनसंख्या संबंधी 14. विशेषताओं को स्पष्ट कीजिये।

Explain any three population related features showing Indian economy 1 + 1 + 1 = 3as an underdeveloped economy.

भारत में राष्ट्रीय विकास परिषद के किन्हीं तीन प्रमुख कार्यों को स्पष्ट कीजिये। 15.

Explain any three main functions of National Development Council in India. 1 + 1 + 1 = 3

राष्ट्रीय जल नीति, 1987 के तीन प्रावधान लिखिये।

Write three provisions of National Water Policy, 1987. 1 + 1 + 1 = 3

$$1 + 1 + 1 = 3$$

Student Bounty Com भारतीय कृषि की किन्हीं तीन विशेषताओं का वर्णन कीजिये। 17. Describe any three features of Indian Agriculture. 1 + 1 + 1 = 3

- भारत में योजना काल में औद्योगिक विकास की किन्हीं छः प्रवृत्तियों का उल्लेख कीजिये। 18. Mention any six tendencies of industrial development during the 1 + 1 + 1 = 3Planning period in India.
- आपके अनुसार भारत में लघु एवं कुटीर उद्योगों के तीन प्रमुख लाभ क्या हैं ? 19. According to you, what are the three major benefits of small and 1 + 1 + 1 = 3cottage industries in India?
- भारत में पेय जल समस्या के समाधान हेत् तीन सुझाव दीजिये। 20. Give three suggestions to solve the drinking water problem in India.

$$1 + 1 + 1 = 3$$

जन सहभागिता की तीन प्रमुख बाधाओं का वर्णन कीजिये। 21. Describe the three main obstacles in people's participation.

$$1 + 1 + 1 = 3$$

भारत के सन्दर्भ में किन्हीं चार ऊर्जा संसधनों का वर्णन कीजिये। 22. Describe any four sources of energy with reference to India.

$$1\frac{1}{2} + 1\frac{1}{2} + 1\frac{1}{2} + 1\frac{1}{2} = 6$$

भारत में खाद्य समस्या के किन्हीं छः कारणों को स्पष्ट कीजिये। 23.

अथवा

नाबार्ड के किन्हीं चार प्रमुख कार्यों का वर्णन एवं इसकी प्रगति की समीक्षा कीजिये। Explain any six causes of food problem in India.

$$1 + 1 + 1 + 1 + 1 + 1 = 6$$

OR

Explain any four main functions of NABARD and evaluate its progress.

$$1 + 1 + 1 + 1 + 2 = 6$$

Student Bounty.com वैश्वीकरण की दिशा में भारत सरकार द्वारा उठाये गये किन्हीं तीन कदमों को स्पष्ट कीजिये। 24. वैश्वीकरण के भारतीय अर्थव्यवस्था पर किन्हीं तीन प्रभावों का वर्णन कीजिये।

अथवा

विश्व व्यापार संगठन के सन्दर्भ में भारत द्वारा किये गये किन्हीं तीन प्रयासों को स्पष्ट कीजिये। विश्व व्यापार संगठन के भारतीय अर्थव्यवस्था पर तीन प्रभाव एवं चुनौतियों का वर्णन कीजिये।

Explain any three steps taken by the Government of India in the direction of Globalisation. Describe any three effects of globalisation on $(3 \times 1) + (3 \times 1) = 6$ Indian economy.

OR

Explain any three efforts made by India in the context of World Trade Organisation. Describe any three effects and challenges on Indian economy due to World Trade Organisation.

$$(3 \times 1) + (3 \times 1) = 6$$